Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Karibská krize z pohledu USA

Miroslav Kuf

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Karibská krize z pohledu USA

Miroslav Kuf

Vedoucí práce:

PhDr. Dipl. – Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2016

Chtěl bych poděkovat panu PhDr. Dipl. – Pol. Martinu Jeřábkovi, Ph.D. za odborné

vedení práce, cenné rady, ochotu a trpělivost, kterou mi v průběhu zpracování

bakalářské práce věnoval.

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených pramenů a

literatury.

Plzeň, duben 2016 ………………….……………………

Obsah
1 Úvod ........................................................................................... 1

2 Zahraniční politika USA .............................................................. 5

3 Cesta k Vídeňskému summitu .................................................... 9

3.1 Berlínská krize 1958 - 1959 ............................................... 9

3.2 Summit v Ženevě a návštěva Chruščova v USA ............ 10

3.3 Konference v Paříži ......................................................... 10

4 Invaze v Zátoce sviní ................................................................ 12

4.1 Cesta k invazi .................................................................. 12

4.2 Invaze na Kubu ............................................................... 14

4.3 Příčiny neúspěchu invaze ............................................... 15

5 Vídeňský summit 1961 a stavba Berlínské zdi ......................... 17

5.1 Vídeňský summit ............................................................. 17

5.2 Stavba Berlínské zdi ........................................................ 18

6 Třináct dnů Karibské krize 1962 ............................................... 20

6.1 Od začátku Karibské krize do vyhlášení blokády Kuby ... 20

6.2 Od zahájení blokády Kuby k vyřešení krize .................... 27

7 Důsledky Karibské krize ........................................................... 33

8 Závěr ........................................................................................ 35

9 Seznam zkratek ........................................................................ 37

10 Seznam literatury................................................................... 38

11 Cizojazyčné resumé .............................................................. 41

12 Přílohy ................................................................................... 42

1

1 ÚVOD

Karibská krize patří mezi nejvýznamnější události druhé poloviny 20.

století. Samotná krize je následkem několika událostí, které proběhly poslední čtyři

roky před krizí. Po druhé světové válce se mezi vítězné mocnosti rozdělila sféra

vlivu v Německu. Sovětskému svazu vadilo hlavně rozdělení Berlína, který byl

obklopen Sověty ovládanou NDR. Sovětský svaz se snažil zmenšit sféry vlivu

podepsáním mírových smluv, jednání v Ženevě a v Paříži byla ovšem neúspěšná.

Dalším problémem, který vedl ke Karibské krizi, byl komunistický převrat

na Kubě. Po Castrově převratu se Spojené státy pokusily o další převrat a svržení

Castrovy vlády, ale neúspěšně, což vedlo k ještě většímu sblížení Kuby a SSSR.

Nicméně pro Spojené státy zatím Kuba nepředstavovala velkou hrozbu a politika

USA se dále zaměřovala spíše na řešení krize v Německu. Na Vídeňském summitu

se setkali nejvyšší představitelé USA a SSSR. Ovšem ani zde nebylo dosaženo

kompromisu a proto se Sovětský svaz rozhodl pro izolaci Západního Berlína

takzvanou Berlínskou zdí.

Rok po vystavění Berlínské zdi zjistila výzvědná služba Spojených států

přítomnost sovětských jaderných hlavic na Kubě. To vedlo k obavám a vypuknutí

Karibské krize v plném rozsahu. Spojené státy reagovaly na přítomnost sovětských

raket vyhlášením blokády ostrova Kuba a jednáním se Sovětským svazem. Obě

země musely udělat velké ústupky, ale nakonec se dohodly na kompromisu, který

znamenal zažehnání krize a hrozbu potencionální války.

Tato práce se věnuje nejdůležitějším událostem před vypuknutím největší

krize, která nastala ve studené válce a krizi samotné. Práce analyzuje důležitá a

složitá politická jednání, která se odehrála před krizí samotnou. Podrobně se práce

zabývá krizovými třinácti dny v říjnu 1962, které se dají označit jako největší krize

v poválečných dějinách, kdy byl svět na pokraji jaderné války.

Práce se snaží najít odpovědi na zásadní otázky, z jakého důvodu Karibská

krize vznikla a co nakonec zabránilo vypuknutí nukleární války, která by
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znamenala velké civilní ztráty, a z největší pravděpodobností i nejhorší konflikt

v lidských dějinách.

První část bakalářské práce se snaží nastínit zahraniční politiku USA za

doby krize. Porovnává názory bývalého prezidenta Eisenhowera s jeho nástupcem

Kennedym na nejžhavější témata v době, kdy nastupoval Kennedy do úřadu. Dále

popisuje, jak složitou situaci měl nový prezident, co se týká složení svého kabinetu

a jeho pozici v OSN. Je zde také popsán nový směr Kennedyho politiky, který

upouští od politiky hromadné odvety a zavádí politiku pružné reakce. V poslední

části je popsán vliv CIA na zahraniční politiku USA a veřejné mínění o Kubě.

Ve třetí kapitole práce je nastíněna cesta k Vídeňskému summitu. Byla

otevřená otázka Německa a otázka existence dvou Berlínů. SSSR tlačil na USA

ohledně Západního Berlína, který byl obklopován NDR, a vedly k němu

přístupové cesty přes NDR. Moskva žádala o demilitarizaci Berlína. V návaznosti

na to se práce věnuje konferenci ministrů zahraničí v Ženevě, která také nepřinesla

žádný výsledek ohledně Berlína. Práce sleduje i návštěvu Chruščova v USA, kde

bylo dohodnuto další jednání o německé otázce, které se mělo uskutečnit v Paříži.

Podstatnou částí této kapitoly je summit v Paříži, ke kterému vůbec nedošlo, kvůli

špionáži ze strany USA.

Ve čtvrté kapitole se bakalářská práce věnuje americké invazi do Zátoky

sviní, která se dá označit jako jediný ozbrojený konflikt krize, i když invaze

proběhla ještě dlouho před krizí samotnou. V kapitole je nastíněna Castrova

revoluce na Kubě, kvůli které začal již kabinet prezidenta Eisenhowera uvažovat

o možném zásahu. Po nástupu nového prezidenta se situace vyostřila natolik, že

byl vydán rozkaz, i pod nátlakem CIA, k invazi. Invaze oproti plánům byla

uskutečněna úplně na jiném místě a pro Kennedyho zahraniční politiku skončila

fiaskem.

Pátá kapitola se věnuje Vídeňskému summitu, kde spolu oficiálně jednali

Kennedy a Chruščov. Na summitu se opět řešila německé otázka, ale opět bez

nějaké změny. Tu přineslo až postavení Berlínské zdi, kdy SSSR uznal existenci

dvou německých států.
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Hlavní šestá kapitola je rozdělena do dvou podkapitol. První podkapitola se

zabývá událostmi od svolání první schůzky ExCommu, až do vyhlášení námořní

blokády Kuby. Ze začátku se podkapitola věnuje událostem, které nastaly po

pořízení špionážních snímků Kuby, kde byla odhalena montáž Sovětských raket.

Je zde podrobně popsán průběh nejdůležitějších jednání ExCommu, při kterých se

uvažovalo, jakým způsobem krizi vyřešit. Členové výboru navrhovali řešení od

vojenského úderu až po blokádu, ke které se nakonec přiklonil i prezident

Kennedy. Pozornost je taktéž věnována jednání zahraniční politiky USA na půdě

OSN, NATO a OAS. Tyto tři organizace musely být s blokádu obeznámeny a

Spojené státy musely celou akci obhájit i před státy, kterých se krize přímo

netýkala.

Druhá podkapitola se věnuje vyhlášení námořní blokády Kuby a největšímu

incidentu, kterým bylo zadržení a obsazení lodi směřující na Kubu, která ovšem

neměla na palubě žádný vojenský materiál. Podkapitola se také věnuje roli

generálního tajemníka OSN, který fungoval jako prostředník mezi prezidentem

Kennedym a Chruščovem. Na konci podkapitoly je pozornost věnována postupu

USA při vyjednávání se SSSR. Obě strany měly určité požadavky, ale díky

kompromisnímu řešení, kterým bylo stažení sovětských raket z Kuby a

amerických raket z Evropy, byla krize na konci října 1962 zažehnána.

Poslední kapitola se věnuje důsledkům Karibské krize, která byla oficiálně

ukončena až v druhé polovině listopadu. Kapitola se věnuje stažení amerických


[…]


malou planetu, dýcháme stejný vzduch, myslíme na budoucnost svých dětí. A

všichni jsme smrtelní… Přezkoumejme i náš postoj ke studené válce.“134
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8 ZÁVĚR

Americký prezident sice od začátku svého funkčního období čelil výhrůžkám

a ultimátům ze strany SSSR. Jednalo se hlavně o otázku Německa a Berlínu.

Chruščov předpokládal, že mladý a nezkušený prezident nedokáže jeho tlaku

odolat a vyjde mu vstříc. Nicméně Kennedy se ukázal jako zkušený státník a tlaku

nepodlehl. Naopak. Washington díky Kennedymu zvýšil výdaje na zbrojení a

podnikl, sice neúspěšnou, invazi na Kubu. Tyto události přiměli SSSR, aby se

nějakým způsobem začal bránit a došlo k eskalaci problému. Aby se Chruščov

nemusel soustředit a tlačit na Berlínskou otázku, nechal kolem Západního Berlína

vystavět zeď, která se stala symbolem studené války.

Již na konci druhé světové války se ukázalo, že USA a SSSR spolu nebudou

moci, i kvůli různým ideologickým názorům spolupracovat. Také se ukázalo, že

díky velkému potenciálu budou obě země spolu soupeřit. Sovětskému svazu se

nelíbila situace, která panovala v Evropě, kde měly Spojené státy značný vliv.

Udržovali sice s USA mírové soužití v Německu, ale pouze jako opatření, které

mělo být jen dočasné.135 Sověti neměli v blízkosti Spojených států žádné základny,

a proto se zaměřili na Kubu a Fidela Castra. Tomu se povedla levicová revoluce.

Spojené státy se sice pokoušeli situaci ihned řešit, ale Castro vyhlásil příklon

k SSSR, což znamenalo, že se na západní polokouli objevil první stát, který se

zařadil do takzvaného východního bloku.

To se samozřejmě nelíbilo Spojeným státům, které se cítily ohroženy. Přerušily

proto veškerý diplomatický styk s Kubou a začaly plánovat proti Castrovský

převrat. Ten se uskutečnil krátce po nástupu Kennedyho do Bílého domu. Ovšem

skončil jen velkou mezinárodní ostudou pro Kennedyho vládu.

Sovětský svaz využil dokonale situace a i s přímou podporou Fidela Castra

rozmístil na Kubě jaderné zbraně. Spojené státy to zjistily až později, ale nenechaly

se vyprovokovat k vojenskému útoku. Sovětské rakety na Kubě ovšem neměly

sloužit jen jako nástroj pro zastrašení Spojených států a pro případný obchod. Měly
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sloužit jako odvetný úder, kdyby Spojené státy zaútočily na NDR. Sověti ani

Američané nechtěli vést válku na této úrovni a proto se v průběhu krize obě země

dohodly na stažení svých raket z předsunutých základen. Obě země se zároveň

přesvědčily, že mezi sebou dokážou vyjednat kompromisy, pokud se jedná o osud

celého lidstva a dokonce spolu v určitých věcech i spolupracovat.

Odpovědí na otázku proč nevznikla jaderná válka lze považovat tři důležité

faktory. Zaprvé prezident Kennedy věděl, co by znamenala jaderná válka a i díky

svým poradců v ExCommu dokázal krizi vyřešit diplomaticky. Zadruhé první

tajemník Chruščov byl sice pod daleko větším tlakem, než byl prezident Kennedy.

Ale i tak dokázal zachovat chladnou hlavu a zdravý rozum a přijal kompromis,

který se týkal stažení zbraní z Kuby výměnou za stažený jaderných hlavic

z Turecka a Itálie. A za třetí to byl mezinárodní tlak od OSN, kde se U Thant ukázal

jako výborný diplomat a přinutil obě dvě strany jednat a mírovém řešení.

Karibská krize je bezesporu nejzávažnější konfrontace dvou mocenských

bloků v období studené války. V průběhu krize stačilo jedno špatné rozhodnutí, a

svět by byl zavlečen do války, ve které by nebylo vítězů, ale jen poražených.
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9 SEZNAM ZKRATEK

USA – Spojené státy americké

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

OSN – Organizace spojených národů

OAS – Organizace amerických států

NATO – Sevroatlantická aliance

SRN – Spolková republika Německo

NDR – Německá demokratická republika

CIA – Central Intelligence Agency

ÚV KSSS – Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

KGB – Výbor státní bezpečnosti
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11 CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The bachelor thesis is about the Caribbean Crisis from the perspective of the

United States. Caribbean crisis among the biggest crisis of the Cold when the world

was closest to the outbreak of a third world war. The work deals with questions of

why erupted Caribbean Crisis and what saved the world from the outbreak of open

conflict.

The bachelor thesis is divided into several chapters. The second chapter of

the thesis deals with the international policy of the United States, which for the

events which led to the Caribbean crisis and the crisis itself is very important. The

third chapter deals with the outbreak of the Berlin crisis. The chapter deals with

the outbreak of the Berlin crisis summit in Geneva, visiting Khrushchev in the US

and conference in Paris. The fourth chapter deals with the Bay of Pigs invasion,

which had the greatest influence on the outbreak of the Caribbean crisis. The fifth

chapter describes the Vienna summit between President Kennedy and Khrushchev

and the construction of the Berlin Wall. Major sixth chapter deals with the crisis

thirteen days of the Caribbean crisis. In the second half of October there was an

escalation of tensions between the United States and the Soviet Union, which

culminated in a blockade of Cuba by the United States. Subsequent solution was a

compromise, the United States withdrew its missiles from Turkey and Italy, and

the Soviet Union from Cuba. In conclusion, the evaluation of the Caribbean crisis

and the measures that the United States and the Soviet Union did a similar crisis

will never happen again.
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