POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Miroslav Kuf

NÁZEV PRÁCE: Karibská krize z pohledu USA

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

| | |
|---|-----|
| STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU | 2 |
| STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) | 1 |
| METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 1 |
| RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ | 1-2 |
| SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE | 1-2 |
| CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE | 1-2 |
| VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) | 1 |

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

| | |
|---|-----|
| SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ | 2 |
| ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU | 1 |
| STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU | 2 |
| GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU | 2 |
| CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU | 1-2 |

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Student popsal ve své práci Karibskou krizi z pohledu USA včetně prehistorie a důsledků pro vývoj studené války. Studie je svědomitě zpracována a politika USA na podzim 1962 je správně zasazena do kontextu americké zahraniční politiky i dějin studené války. Celkový dojem práce je velmi dobrý.

Přestože po formální i obsahové stránce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci, autor mohl ještě podrobněji rozpracovat výzkumné hypotézy a vázat je lépe na jednotlivé části práce. Tím by podpořil analytický ráz studie i celkově zvýšil přidanou hodnotu své práce. V práci autor využívá zdroje sekundární literatury (včetně zahraničních zdrojů). Určitě by bylo přínosné také zahrnout aspoň jako příklad vybrané dokumenty nebo zahraniční tisk.

Uvítal bych pečlivější editaci. Na řadě míst jsou překlepy a chyby v psaní velkých písmen: s. 5 - druhý odstavec); s. 27 - V. Alexandrovič Zorin; s. 36 - druhý odstavec. Na s. 7 je č. odkazu na poznámku pod čarou 1920 (konec prvního odstavce).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře (v případě skvělé obhajoby se nebráním hodnocení **výborně**)

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Popište vnitropolitický rozhodovací systém Kennedyho administrativy (včetně osobní role prezidenta) USA v době Karibské krize.

Vysvětlete pojem *détente* a uveďte, zda/případně jak k němu přispěla Karibská krize.

Co to je MAD? Vysvětlete a uveďte konkrétní příklady.

DATUM: 25. 5. 2016

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a